PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL

VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
1/2

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2019
EDITAL DE DISPENSA Nº 025/2019

Aquisição de 6.000 (seis mil) Mudas de Flores de Época nas Variedades

Tagetes e Sálvia em Portes Adequados para Plantio.

O Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Walter Kleber

Kucher Junior torna público a Dispensa de Licitação n° 025/2019.

Justificativa do Objeto: O presente processo licitatório tem como objeto a Aquisição de
6.000 (seis mil) Mudas de Flores de Época nas Variedades de Tagetes e Sálvia em
Portes Adequados para Plantio. Tendo em vista que a Praça São José é um “Cartão de

Visitas” da Cidade e considerada área de lazer do Município, a Administração Municipal,

mantém a mesma sobre minuciosos cuidados e buscando o embelezamento da referida

Praça, optou-se pela compra destas flores.

Justificativa da Dispensa: O presente Processo Licitatório na modalidade de Dispensa de

Licitação, justifica-se pelo baixo valor que é de R$ 5.940,00 (cinco mil e novecentos e
quarenta reais), o que se enquadra no artigo 24, II, da Lei 8666/93.

Justificativa da escolha do fornecedor: A CAMILA GEMELLI ME pessoa jurídica de

direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 25.681.430/0001-47 com sede a Rua 7 de

setembro, nº 195, andar 1, Centro na cidade de Erval Velho – SC, é uma empresa idônea,

especializada no ramo de comércio de flores naturais, já tendo fornecido ao Município em

outras ocasiões, plantas de excelente qualidade e também por estar localizada ao lado da

Praça São José, facilita a logística da entrega parcelada, bem como da substituição das

mudas em desacordo com o exigido pela Contratante.

Justificativa do valor: O preço unitário da aquisição de R$0,99 (noventa e nove centavos)

por muda é compatível com o preço praticado no mercado.

Da Forma de Fornecimento: Os produtos deverão ser fornecidos da seguinte forma:

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL

VELHO

www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
2/2

1. A Contratada deverá efetuar a entrega das Mudas de forma parcelada em locais e

quantidades conforme requisitado pelo Contratante, em até 10 (dez) dias após o

recebimento da requisição.

Condições de Pagamento: A Prefeitura Municipal de Erval Velho, SC, efetuará o

pagamento de acordo com o Termo de Contrato, parte integrante deste Processo de

Licitação.

Vigência: A vigência do Termo de Contrato será da data de sua assinatura até 31 de
dezembro de 2019.

Do Acompanhamento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93,

nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação o Senhor

Alcindo Telles, Diretor do Departamento de Serviços Urbanos que recebe neste ato,

mediante recibo, cópia integral desta Justificativa de Dispensa e da Ata de Adjudicação e

Homologação, para o efetivo exercício de sua atribuição, na qual deverá ser acompanhar e

registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que

for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Erval Velho/SC, 23 de setembro de 2019.

Walter Kleber Kucher Junior
Prefeito Municipal

Visto do Advogado da Unidade Gestora
Dr. Leonardo Elias Bittencourt

	Aquisição de 6.000 (seis mil) Mudas de Flores de Época nas Variedades Tagetes e Sálvia em Portes Adequados para Plantio.
	O Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Walter Kleber Kucher Junior torna público a Dispensa de Licitação n  025/2019.